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Minutes of the Nevada State Legislature 

Senate Committee on. ... ·-············· ··························TAXATION ································-·· ·· ···· ······-·······-························· 
Date· Thursday 3/22L79 
Page: ..... QD~-----

PRESENT: Chairman Norman Glaser 
Vice-Chairman Floyd Lamb 
Senator Carl Dodge 
Senator Don Ashworth 
Senator William Raggio 
Senator James Kosinski Mr. Ed Shorr, Fiscal Analyst 

ABSENT: 

GUESTS: 

Senator Mike Sloan 

Assemblyman Robert Weise, A.J.R. 15 
Mr. Gene Milligan, Nevada Association of Realtors 
Assemblyman John Marvel, A.B. 405 
Ms. Mimi Rodden, Historic Preservation 
Mr. Gary Milliken, Clark .County Assessor's Office 
Mr. Frank Daykin, Legal Counsel, Legislative Counsel Bureau 
Dr. Marvin Picollo, Washoe County Sch. District Superintendent 
Mr. Doug Sever, Nevada State Department of Education 
Mr. Ed Greer, Clark County School District 
Mr. Bill Andrews, Nv. State Department of Taxation 
Assemblyman Robert Robinson, A.J.R. 19 
Mr. Tom Susich, Deputy District Attorney of Douglas County 

The meeting was called to order on Thursday, March 22, 1979, at 
2:05 p.m. in Room 213, with Senator Norman Glaser in the Chair. 0 A.J.R. 15 

0 

"Proposes to amend Nevada constitution by reducing 7-year requirement 
for retroactive assessment of agricultural and open-space property 
for property tax purposes." 

Assemblyman Robert Weise stated that A.J.R. 15 reduces the 7-year 
period on greenbelt and open-space to 4 years. The Assemblyman 
said that testimony had been received in the Assembly Taxation 
Committee which demonstrated that the 7-year period was almost 
"punitive" as individuals in urban counties are keeping their 
properties in the greenbelt areas and if the properties converted 
there would be major back taxes and estate taxes. Assemblyman Weise 
said to Senator Kosinski that a problem in Washoe County is that 
the properties have been zoned under the Reno City master plan for 
high density development and yet there isn't sewer capacity, and 
there isn't any real development potential until this is solved. 
However, he continued, the land is being assessed at this higher 
rate of multiple family, and the owners cannot sell the property 
at the current assessment value. ' 

Mr. Gene Milligan, Nevada Association of Realtors, stated that 
his association supports A.J.R. 15 and endorse the statements 
made by Assemblyman Weise. 

Senator Kosinski said that he does not understand the use of 
the term "punitive" because the owner is receiving a tax benefit 
from at least one year on, and there is differentiation. Mr. Milligan 
said that the Association felt that it was difficult on the 
owner to "reach back" seven years for back taxes. 

(Committee Mhmtel) 

S Form 63 8770 ~ 
?14 



0 

0 

0 

Minutes of the Nevada State Legislature 
. TAXATION 

Senate Comm1ttee on. ... ·-·······················-···········-····-·····-··-············------······ ...... ·····--·---
Date: .. T.b_\l;t.§.Q.gy_ .. J.L 2u19 
Page:. Two 

A.B. 405 

"Specifies state agency which may designate sites as 
historic for purposes of property taxation." 

Assemblyman John Marvel and Ms. Mimi Rodden spoke in 
behalf of this legislation. Ms. Rodden, Nevada State Historic 
Preservation and Archeology, said that this bill allows 
one agency to designate historic properties for tax 
purposes. 

Senators Kosinski and Raggio expressed concern that 
the Historic Preservation and Archeology Department 
would be involved in the designation·of "open-space" 
in Nevada. Ms. Rodden said that this bill did not 
allow her Department that authority, but merely allowed 
the Department to designate what is ''historic." 

S.B. 161 - Amendment #342 - Exhibit "A" 

Chairman Glaser distributed copies of the Amendment #342, 
and asked the Committee for further consideration: 

Senator Lamb moved adoption of Amendment #342 
for Senate Bill No. 161. 

Senator Kosinski seconded the motion. 

The motion carried. (Senator Sloan - Absent) 

***************** 

Senator Lamb moved amend and "Do Pass" on 
Senate Bill No. 161, (Exhibit "B") 

Senator Don Ashworth seconded the motion. 

The motion carried. (Senator Sloan - Absent) 

***************** 
S.B. 204 - Amendment #360 - Exhibit "C" 

Senator Dodge asked Mr. Gary Milliken what would be involved 
with implementing Sub-Section 2 of Section 5. Mr. Milliken 
said that the allowance form could have a section whereby 
the owner would declare the length of time for ownership 
and maintenance. 

Mr. Frank Daykin said that the new language in Sub-Section 3 
of the Amendment on Page One was in response to Senator 
Close's observance that an individual's ownership of 
a home may be held in trust, and the allotment of the allowance 

(Committee Mlmdea) •·:1.l -.. ' . . ...., 
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S.B. 204 (Cont.) 

should be designated specifically to the "trustee". 

Mr. Daykin continued to explain Amendment #360, and 
the Committee members posed questions. 

Mr. Daykin said to Senator Don Ashworth that(in regards 
to Sec. 16.5, Page 8 of S.B. 204), "county fair and 
recreation board is a generic term under the general 
law ... and to the extent that they are collecting room 
taxes they will need to be removed •... " 

Mr. Daykin stated the majority of the new wording on 
the Amendment begins afte~ Section 17.5 of S.B. 204, 
and it deals with limiting the school districts in 
terms of the revenue from the 80¢ property tax. 

Senator Ashworth said in reference to Sub-Section 1 · 
of Section 17.7 of S.B. 204 that more growth than 
is necessary will be calculated on the CPI for 
the month of November because growth for 1978-79 has 
already been included. Mr. Daykin said the year for 
the CPI is 1976-77, as Mr. Ed Shorr felt the middle 
year would represent the best average figure; however, 
Mr. Daykin added, more precision could be achieved 
if each figure was multiplied by the relevant assessment. 

Senator Dodge asked Chairman Glaser how the Committee 
could be expected to act on an amendment that hasn't 
had any prior consideration by the members. Senator 
Kosinski said that the amendment was drawn up by Senator . 
Glaser as a response to the questions asked on the 
Senate floor in "Committee of the Whole". 

Senator Dodge said that the figures used in Sections 17.7 
and 17.8 relate to the .80¢ optional tax, but do not 
relate to any other total figures. 

Senator Kosinksi asked Mr. Shorr if this section proposed 
to merely "cap" the 80¢ optional, and the Distributive 
School Fund would be dealt with as a budget item in the 
money committees? Mr. Shorr answered that the 80¢ is 
outside of the Distributive School Fund. Mr. Shorr also 
said that the tentative budgets for the school districts 
would have to reflect a reduction where the formula 
required and this would be on file prior to any action 
on the Distributive School Fund. 

A.J.R. 7 (5q t1i Session) 

Mr. Frank Daykin, Legal Counsel, said that this appears to 
read for the conservation of energy using non-fossil 
resources, which means that a tax exemption would be allowed 
for a machine which more effectively uses alcohol made from 
grain as a motor fuel. Mr. Daykin also said that if this 

(Committee Mhmtes) ? 16 
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engine used alcohol made from grain instead of using gasoline, 
that would be termed as saving gasoline which isn't using 
a non-fossil resource, and wouldn't qualify for an exemption. 
Mr. Daykin added that this type of legislation gives the 
Counsel Bureau "nightmares", and he stated to Senator Doqge 
that he felt there wasn't any way to correct the language, 
and the best solution was to draft a new resolution. 

Senator Raggio moved to rescind .. the Commit.tee's _ 
previous action on A.J.R. 7 of "Do Pass", and 
"Indefinitely Postpone" the reso~ution. 

Senator Kosinski seconded the motion. 

The motion carried. (Senators Sloan & Lamb - Absent) 

***************** 

Senator Raggio moved that a new resolution 
be drafted which states that energy should 
be conserved through the use of non-fossil 
resources of energy. 

Senator Kosinski seconded the motion. 

The motion carried. (Senators Sloan & Lamb - Absent) 

***************** 

S.B. 204 - Amendment #360 (Cont.) 

Senator Kosinski asked if the amount of reduction is subtracted 
from the tentative general fund figure in order to achieve 
the impact of the "cap" on the school districts? Mr. Shorr 
said yes. (Exhibit "D") 

Senator Dodge stated that this amendment doesn't show what 
the net effect for this year is going to be, and he needs 
to know those figures before he can decide to support the 
amendment. Dr. Marvin Picollo, Washoe County School District, 
stated that he has some of those figures at this time. 

Dr. Picollo said that he had just seen Amendment #360 this 
morning and he had some thoughts about it "conceptually". 
Dr. Picollo said that statewide the original "cap" in S.B. 204 
would have cut-back 10% from a budget, and the "cap" in 
Amendment #360 would cut-back 2.4%. 

Mr. Doug Sever, Nevada State Department of Education, said 
that their work-up shows the planned expenditures which 
represents the total budget for the school districts' 
request. Mr. Sever said that tentative budgets only, do not 

(Commie.. Mbmta) 
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include new revenue. Mr. Sever said they took the tentative budget 
planned expenditures, including opening balances for this y~ar, 
added 8% new money which is recommended by the Governor, which 
is a statewide total of $271 million; and the present "cap" in 
S.B. 204 has a total of $243 million ($27 million difference). 
Senator Dodge said that it needed to be kept in context the_ 
difference between a reduction in a tentative budget for this 
year, and what increases there will be over the preceding 
year. 

Dr. Picollo said that they would work-up figures using either 
all tentative budgets or all budgets with the Governor's 
recommendations included. · 

It was decided that the school district representatives would 
return on Tuesday, March 27, 1979, to present their final 
figures. 

A. B. 32 

"Removes provision for interest on penalties 
and costs on delinquent property taxes." 

Mr. Bill Andrews, Department of Taxation, said that his 
department was asked to provide the fiscal impact if the 
interest were removed from the penalty and costs of delinquent 
taxes. Mr. Andrews said that in contacting some of the county 
treasurers, and Clark County indicated a $30,000 loss annually; 
Douglas County indicated $3,000 to $4,00o · loss annually and 
Washoe County indicated $13,500 as their loss. 

The Committee decided to wait for further information 
from the Assembly Taxation committee members in order 
to understand the reasoning for processing the legislation. 

A.J.R. 19 

Assemblyman Robert Robinson said that this resolution is the 
duplicate of A.J.R. 2, and includes only one change on 
Page Two, Line 16. The Assemblyman said that this change 
is dealing with the constitution's referral to properties 

· that are exempt from taxation by including, "income". 

Assemblyman Robinson said that his motivation was that 
he has always pledged to his constituents that he would 
never support an income tax, and he felt this would assist in 
Nevada's attraction ·for new residents. 

S.B. 163 

Mr. Tom Susich, Deputy District Attorney of Douglas County, 
said that at the last hearing on S.B. 163, the Committee had 
requested that Mr. Susich provide proposed language amending 
the bill to assist in the problem of excess proceeds after 
tax sales, (see Exhibit "E"). 

(Committee Mhnltes) 
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Mr. Susich said that the proposed changes are in italics 
on Page Two of his handout (Exhibit "E"). He also ·added 
that in order to clarify the term "balance", in Section 4, 
it should read, "the trustee shall pay into the general 
fund of the county $300 or 10% of the excess proceeds, .... " 

Senator Dodge moved to draft an amendment 
in accord with Mr. Susich's suggestions 
for Senate Bill No. 163. 

Senator Don Ashworth seconded the motion. 

The motion carried. (Senators Lamb, Raggio and 
Sloan - Absent) 

There being no further business, the meeting was adjourned. 

(ColllllliUN Mlam) 
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EXHIBIT "A" 

1979 REGULAR SESSION (60TH) 

.--1,.!:J -O T.'l!'P.LV ACTION SENATE ACTION ____ s_e_n_a_t_e ________ N.lENDUEJ'.lT BLANK 

Adopted □ .Adopted □ 
Lost □ Lost □ 
De..te: Date: 

A1,'LEJDJ.lENTS t o ____ S_e_n_a_t_r--_.:.. _______ _ 
.. ,Je~~ 

Bill No. __ 1_6_1 _____ R a-so-:.h1:ti01-1-:;.fo. __ 

Initial: Initial: 
Concurrecl in □ Concurred in □ 

BDR ____ 32_-_2_7_1 ___ _ 

Hot concurred in □ Not concurred in □ 
Date: Date: d Committee on Taxation Propose by _______________ _ 

Initial: Initial: 

A1mmi1ment ~J? 342 

Amend section 1 ' page 2, line 1 ' by deleting the bracket. 

_Amend section 1 , page 2, by deleting lines 7 and 8 and inserting: 

"thut the affiant 11
: 

D Amend section 1 ' page 2, line 9, by deleting 11 he 11
• -

Amend section 1 ' page 2, line 12, by deleting the bracket. 

Amend section -1 ' page 2, line 19, by deleting II 6 •] t• tr and T • 

inserting "6.". 

Amend section 1 ' page 2, line 25, by deleting tr[7_) 5. II and 

ins·erting "7.". 

Amend section 2, page 2, line 45, by deleting :the bracket. 

F.mend section 2, page 3, by deleting lines 2 and 3 and inserting: 

"the affiant iS II• 

Amend section 2, page 3, line 7, by deleting tr [ 5.] ff. tr and 

inserting tr5." 

O= E & E 
LCB File 
Journal 
Engrossment­
Bill Dat e __ -=.3_-.:2:c...:1_-....:7-=9 ___ _...Draf t e d by _ __..._D..,,S~:~:, ..... l ____ _ 
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·Amendment No. 3 42 to __ S_e_n_a_t_e ___ ~Bill No.1_6_1 ___ (BDR 32-271 ) Pnge_2_ 

.A.·uend section 2, page 3, line 2 O, by deleting 11 
[ 6.) 5." and 

inserting 11 6. 11
• 

Amend section 2, page 3, line 22, by deleting "[7.] 6." and 

inserting 11 7. 11
• 

Amend section 3, page 3, by deleting lines 35 and 36 and inserting: 

"1. All claims made for the purpose of being exempt on: 

(a) The secured". 

Amend section 3, page 3, line 37, by deleting "shall" and 

inserting "must". 

Amend section 3, page 3, _by deleting line 39 and inserting: 

11 (b) The unsecured". 

Amend section 3, page 3, line ~o, by deleting 11 shall 11 and 

inserting "must". --
Amend section 3, 

, 
page 3, by deleting lines 42 through £~ 7. 

1'-...mend section 3, page 3, line 48, by deleting II 3 • II and 

inserting "~". 

Amend section 3, page 3, line 49, by deleting 11 shall" and 

inserting "must". 

Amend section 4, page 4, by deleting lines 5 through 16 and 

inserting: 

"The county treasurer shall include with each tax bill sent to 

a person who claims an exemption pursuant to NRS 361.080, 361.090 

or 361.091 a notice advising him of the requirement to file an 

affidavit in order to maintain the exemption.". 

AS F<,in1 th (A111emlmi:nl HJ:mk) US7 
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Arnendwe :.1t !fo. 342 to Senate Bill Ho .-1.~6~1~. _(BDR 32-"71--) Page_3-

Amend section 5, page Lt, line 40, by deleting "for the first 

time in the countv 11
• 

Amend section 5, page 4, line 41 , by deleting the brackets. 

Amend section 5, page 4, line 46, by deleting the bracket. 

Amend section 5, page- 5, line 3, by deleting the bracket. 

Amend section 5, page 5, line B, by deleting "[6.] 5. II and 

inserting "6.". 

Amend section 6, page 5, line 24, by deleting "for the first 

time in the county". 

Amend section 6, page 5, line 25, by deleting the brackets. 

Amend section 7, page 5, line 48, by deleting 11 [Claims" and 

inserting "1 • - Claims". 

Amend section 7, page 5, line 49, by deleting "shall" and 

inserting "[shall] must". 

&-nend section 7, page 6, line 3, by deleting the bracket. 

Amend section 7, page 6, by deleting lines 4 _through 12. 

.A.mend section 7, page 6, line 1 3, by deleting 11 3. Any exemption 

provided for in this section shall" and inserting: 

"2. An exemption provided for in this section must". 

A.rnend the bill as a whole by adding a new section designated 

section 8, following section 7, to read as follows: 

.hS ForM lb (Amendment Bl:111\) 
2-1.n 
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0 Awmdrnant Ho. 342 to Senat~ ___ Bill no._1_G_L_(BDR 32-271 ) Pag e~-

0 

0 

"Sec. 8. Chapter 371 of NRS is hereby anended by adding 

thereto a ne,v section which shall read as follows: 

The department or its agent shall include with each form 

for rene•.val of registration which it provides to a person who 

claimed an exemption pursuant to NRS 371.103 or 371.104 at the 

time the vehicle was registered or the registration was last 

renewed a notice advising him of the requirements for maintaining 

the exemption.". 

Amend the title of the bill to read as follows: 

"AN ACT relating to taxation; requiring notice to veterans and 

widows of procedures for renewing exemptions from property 

taxes and vehicle privilege tax; and providing other matters 

properly relating thereto.". 

AS Form lh (Arntmlmenl lll :11,:.) 2487 
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S. B.161 

SENATE BILL NO. 161-COMMITIEE ON TAXATION 

JANUARY 31, 1979 

Referred to Committee on Taxation 

SUMMARY Eliminates annual filing requirement for certain tax exemptions. 
(BDR 32-271) 

.,, FISCAL NOTE: Effect on Local Government: No. 
Effect on the State or Industrial Inaurance: No. 

l!XPUNATION-Matter ill ttoJlc.r ls newf matter 1D brackets [ ] ta material to be omitted. 

AN ACT relating to taxation; eliminating the requirement for annual filing for 
certain tax exemptions for veterans; requiring notification of change of exempt 
status; providing a penalty; and providing other matters properly relating 
thereto. 

The People of the State of Nevada, represented in Senate and Assembly, 
do enact as follows: 

SBCTION 1. NRS 361.090 is hereby amended to read as follows: 
361.090 1. The property, to the extent of $1,000 assessed valuation, 

of any actual bona fide resident of the State of Nevada who: 
(a) Was such a resid~nt for a period of more than 3 years before 

December 31, 1963, or who was such a resident at the time of his [or 
her] entry into the Armed Forces of the United States, who has served 
a minimum of 90 days on active duty, who was assigned to active duty 
at some time between April 21, 1898, and June 15, 1903, or between 
April 6, 1917, and November 11, 1918, or between'December 7, 194i, 
and December 31, 1946, or be.tween June 25, 1950, and January 31, 
1955; or 

(b) Was such a resident at the time of his [or her] entry into the 
Armed Forces of the United States, who has served a minimum of 90 
continuous days on active duty none Qf which was for training purposes, 
who was a~signed to active duty at some time between January I, 1961, 
and May 7, 1975. 
and who received, upon severance from service, an honorable discharge 
or certificate of satisfactory service from the Armed Forces of the United 
States, or who, having so served, is still serving in the ,Armed Forces 
of the United States, is exempt from taxation. 

2. For the purpose of this section the first $1,000 assessed valuation 
of property in which such person has any interest shall be deemed the 
property of that person. · 



-2-

1 3. [The exemption shall be allowed only to a claimant who files an 
2 affidavit annually, on or before _the 1st Monday in August, for the pur-
3 pose of being exempt on the tax roll, but the affidavit may be filed at 
4 any time by a person claiming exemption from taxation on personal 
5 property. 
6 4. The affidavit shall be filed with the county assessor to the effect 
7 that the affi.ant] A person claiming the exemption for the first time in 
8 the county shall file with the county assessor an affidavit declaring that 
9 he is an actual bona fide resident of the State of Nevada who meets all 

10 the other requirements of subsection 1 and that the exemption is claimed 
11 in no other county within this state. 
12 [5. Persons in actual mililtary service are exempt during the period 
13 of such service from filing annual affidavits of exemption and the county 
14 assessors shall continue to grant exemption to such persons on the basis 
15 of the original affidavits filed. In the case of any person who has entered 
16 the military service without having previously made and filed an affidavit 
17 of exemption, such affidavit may be filed in his behalf during the period 
18 of such service by any person having knowledge of the facts. 
19 6.] 4. Before allowing any ·veteran's exemption pursuant to the 
20 provisions of this chapter, the county assessor of each of the several 
21 counties of this state shall· require J_>toof of status of the veteran, and for 
22 that purpose shall require production of an honorable discharge or cer-
23 tificate of satisfactory service or a certified copy thereof, or such other 
24 proof of status as may be necessary. · 
25 [7.] 5. If any person files a false affidavit or produces· f, lse proof 
26 to the county assessor, and as a result of ·[ such] the false affidavit or 
27 false proof a tax exemption is allowed to a person not entitled. to [such] 
28 the exemption, [he or she] the person who fi/,es the false a/fidizvit or 
29 produces the false proof is guilty of a gross misdemeanor. 
30 SEC. 2. NRS 361.091 is hereby amended to read as follows: 
31 361.091 1. An actual bona fide resident of the State of Nevada who 
32 has incurred a permanent service-connected disability and has been 
83 honorably discharged from the Armed Forces of the United States is 
34 entitled to a disabled veteran's exemption. 
85 2. The amount of exemption shall be based on the total percentage 
86 of permanent service-connected disability. The maximum allowable 
37 exemption for total permanent disability is the first $10,000 assessed 
38 valuation. A person with a permanent service~onnected disability of: ' 
39 (a) Eighty to 99 percent, inclusive, is entitled to a $7,500 assessed 
40 value exemption. 
41 (b) Sixty to 79 percent, inclusive, is entitled to a $5,000 assessed 
42 value exemption. 
43 For purposes of this section, any property in which an applicant has 
44 any interest is deemed to be the property of the applicant. 
45 3. [The exemption shall be allowed only to a claimant who has 
46 made an affidavit annually, on or before the 1st Monday in August, for 
47 the purpose of being exempt on the tax roll; but the affidavit may be 
48 · made at any time by a person claiming exemption from taxation on 
49 personal property. 
50 4. The affidavit shall be made before the county assessor or before 
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a notary public and submitted tQ the county assessor to the effect that 
the affiant] A person claiming the exemption for the first time in the 
county shall file with the county assessor an af/idavit declaring that he is 
an actual bona fide resident of the State of Nevada [ , that he or she] 
who meets all the other requirements of subsection 1, and that [ such] 
the exemption is claimed in no other county within thjs state. 

[5.] 4. Before allowing any exemption pursuant to the provisions 
of this section, the county assessor shall require proof of status of the 
applicant, and for that purpose shall require an applicant to produce an 
original or certified copy of: 

(a) An honorable discharge or other document of honorable separa­
tion from the Armed Forces of the United States which indicates the 
total percentage of permanent service-connected disability; 

(b) A certificate of satisfactory service which indicates the total per­
centage of permanent service-connected disability; or 

( c) A certificate from the Veterans' Adminji;tration that the appli­
cant has incurred a permanent service-connected disabililty which indi­
cates the total percentage of that disability, together with an hQnorable 
discharge or certificate of satisfactory service. 

[6.] 5. If a tax exemption is allowed under this section, the 
claimant is not entitled to an exemption under NRS 361.090: 

[7.] 6. If any person makes a false affidavit or produces false 
proof to the county assessor or a notary public, and as a result of [such] 
the false affidavit or false proof, a tax exemption is allowed to a person· 
not entitled to [such] the exemption, [such] the person who makes the 
false af/idavit or products the false proof is guilty of a gross misdemeanor. 

SEC. 3. _NRS 361.155 is hereby amended to read as follows: 
361.155 [All claims for tax exemptions on real property shall 1?e 

filed on or before the 1st Monday in August of the year for which the 
exemption is · claimed. All exemptions provided for under this chapter 
apply on a fiscal year basis and any exemption granted under this 
chapter shall not be in an amount which gives the taxpayer a total 
exemption greater than that • to which be is entitled during any · fiscal 
year.] 

1. Except as provided in subsection 2: 
(a) All claims made for the purpose of being exempt on the secured 

tax roll shall be filed on or before the 1st Monday i11, August of the 
year for which the exemption is claimed. 

(b) All claims made for the purpose of being exempt on the unsecure4 
tax roll shall be filed at any time on or before the date when payment of 
the tax is due. . 

2. After an initial claim for a tax exemption authorized by NRS 
361.090 or 361.091 has been filed as provided in subsection 1, no 
further claim for tax exemption need be filed by any claimant with the 
county assessor. A county assessor may not demand that a further claim 
for the tax exemptipn be filed with him as a condition precedent to 
allowing the exemption. · , · 

3. All exemptions provided for in this chapter apply ,;m a fiscal year 
basis and any exemption, allowed under this chapter shall not be in an 
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amount which gives the taxpayer a total exemption greater than that to 
which he is entitled by law during any fiscal year. 

SBC. 4. Chapter 361 of NRS is hereby amended by adding thereto a 
new section which shall read as follows: . 

1. Whenever any property ceases to be e,empt from taxation: 
(a) Under NRS 361.090 or 361.091 because tlie owner no longer 

meets the requirements for the exemption provided in those sections,· or 
(b) By reason of the provisions of NRS 361.157 or 361.159, 

its owner shall immediately notify the county assessor of the fact .. 
2.. If a person· fails to notify the county assessor as required by sub­

section 1 and as a result of his failure is allowed a tax exemption to 
which he is not entitled, there shall be added to and collected with the 
·tax otherwi.se due a penalty equal to doublet~ amount of the tax. If the 
person's failure is fraudulent and result& -in his receiving a tax exemption 
to which he is not entitled, the person is also guilty of a gross mis- • 
demeanor. 

SBC. 5. ~ 371.103 is hereby amended to read as follows: 
371.103 1. Vehicles, to the e:xtent of $1,000 determined valuation, 

registered by any actual bona fide resident of the State of Nevada who: 
(a) Was such a resident for a period of more than 3 years before 

December 31, 1963, or who was such a resident at the time of his [or 
her] entry into the Armed Forces of the United States, who has served 
a minimum of 90 days on active duty, who was assigned to active duty 
at some time between April 21, 1898, and June 15, 1903, or between 
April 6, 1917, and Nove~ber 11, 1918, or between December 7, 1941, 
and December 31, 1946, or between June 25, 1950, and January 31, 
1955; or 

(b) Was such a resident at the time of his [or her] entry into the 
Armed Forces of the United States, who has served a minimum of 90 
continuous days on active duty none of which was for training purposes, 
who was assigned to active duty at some time between January 1, 1961, 
and May 7, 1975, 
and who received, upon severance from service, an honorable discharge 
or certificate of satisfactory service from the Armed Forces of the 
United States, or who, having so served, is still serving in the Armed 
Forces of the United States, are exempt from taxation. 

2. For the purpose of this section the first $1,000 determined 
valuation of vehicles in which such person has any interest shall be 
deemed to belong to that person. 

3. A _person claiming the exemption for the first time in the county 
shall file [annually] with the department in the county where the exemp­
tion is claimed an affidavit declaring that he is an actual bona fide 
resident of the State of Nevada who meets all the other requirements 
of subsection 1, and that the exemption is claimed in no other county 
within this state. 

4. [Persons in actpal military service are exempt during the period 
of such service from filing annual affidavits of exemp~ion and the depart­
ment shall grant exemption to such persons on the basis of the original 
affidavits filed. In the case of any person who bas entered the military 
service without have previously made and filed an affidavit of exemption, 
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such affidavit may be filed in bis behalf during the pei,iod of ·such service 
by any person having knowledge of the facts . r1 • 

5.] Before allowing any veteran~s exefuplion pursuant, «>- tire 
provisions of this chapter, the department shall require :proof of status 
of the veteran, and for that purpose sHall require ,..J?rodnctipn, of an 
honorable discharge or certificate of' satisfactory ?service or a • eertified 
coe1 thereof, or such other proof ef statu1;1tas inay be necessar-yr 1 ' 

[6.] 5 . 1f any person files a false affidavit. or _produces false pro~f 
to the department, and as a result of £such] ihe false affidavit tfr false 
proof a tax exemption is allowed to a 'pC.rSOn not entitled to [such] tire­
exemption, ~e~ the person who (iltJS the>'Jj~ b{Jidawt ot produces tHe 
false proof 1s guilty of a gross misdeme'8'ilot.• W) c , . ~ . ·, ~l 

SEc. 6. NRS 371.104 is hereby'I amenaed1to read· as follows: s.r 
371.104 1. Vehicles to the extent of -$18,000 detennined valliatidd 

registered to any actual bona fide resid8nth"of thei State of Ndvada, who. 
has incurred a service-connected disability of the kind described in 3 8 
U.S.C. § 801 as effective on the date when the exemption is claimed, 
and bas received upon severance from service an honorable discharge 
or certificate of satisfactory service from the Armed .Forces of the United 
States are exempt from taxation. 

2. For the purpose of this section, the first $10,000 determined 
valuation of vehicles in which such person has any interest shall be 
deemed to belong entirely to that person. · 

3. A _person claiming the exemption for the first time in the county 
shall file [annually] with the department in the county where the exemp­
tion is claimed an affidavit ,declaring that he is' an actual bona fide 
resident of the State of Nevada who meets all the other requirements 
of subsection 1, and that the exemption is claimed in no other county 
within this state. 

4. Before allowing any exemption pursuant to the provisions of 
this section, the department shall require proof of status of the applicant, 
and for that purpose shall require production of: -

(a) A certificate from the Veterans' Administration that the applicant 
has received or is eligible to receive a grant pursuant to 38 U .S.C. ch. 21; 
and 

(b) Any one 'of the following: 
( 1 ) An honorable discharge; 
(2) A certificate of satisfactory service; or 
(3) A certified copy of either of these documents. 

5. H a tax exemption is allowed under this section, the claimant is 
not entitled to an exemption under NRS 371.103. 

6. H any person makes a false affidavit or produces false proof to 
the department, and as a result of [such] the false affidavit or false 
proof, a tax exemption is allowed to a person not entitled to [ such] the 
exemption, [such] the person who makes the.false affidavit or produces 
the false proof is guilty of a gross misdemeanor. 

SEc. 7. NRS 371.105 is hereby amended to read as follows: 
371.105 [Oaims under NRS 371.101, 371.102, 371.103 or 371.-

104 for tax exemption on the vehicle privilege tax shall be filed annually 
at any time on or before the date when payment of aucb tu ii due. All 
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EXHIBIT "C" 

Q 1979 REGULAR SESSION (60TH) 

ASSEMBLY ACTION SENATE ACTION Senate _____________ __.AMEND:,tEl~T BLAl;K 

Adopted □ Adopted □ AMENDMENTS to Senate 

Lost □ Lost 
Date: Date: □ Bill No. 204 -a:*~ 

_______ :::::Re:s G l.ut i on:·-tTO::;";: 

Initial: Initial: 32-1480 Concurred in □ Concurred in □ BDB 
Not concurred in □ Not concurred in □ Senator Glas.er Date: Date: Proposed by 
Initial: Initial: 
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Amendment N? 360 Consistent •with Ji-... menc.:ments Nos. 330 anc. 

340 

Amend section 5, page 2, by deleting lines 8 through 11 and inserting: 

"Sec. 5. 1. A person who owns a home and maintains it as h:!..s 

primary residence is entitled to an allowance against the proper~y 

tax accrued against that home:". 

Amend section _S, page 2, by deleting lines 19 and 20 and inserting: 

"2. If a claimant owns the home for only a part of the assessment 

_ year, he is entitled to 1 /12 of the allowance for each full month of 

ownership.' 

3. If a home is owned by a trustee and occupied bv a beneficia~y 

of that trust as his orimarv residence, the trustee is entitled to 

the allowance provided in this section.". 

Amend section 16.5, page 7, line 3, after "government" by 

inserting", except as a school district,". 

Amend section 16.5, page 7, line 7, after "government 11 by 

inserting", except as a school district, 11
• 

Amend section 16.5, page 7, line 11 by deleting "or enrollmen-=". 

E & E 
LCB File 
Journal 
Engrossment 
Bill Date __ ~3~---2_2_-~7-9 ____ Drafted by_~FJ~x~O~·~n~J._ ___ _ 
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Amendment No. 3 6 O t o __ s_e_n_a_t_e __ __..B i 11 :Na. _ 2_o_4 __ ( BDR 3 2- 1 4 8 0 ) Page_2_ 

Amend section 16.5, page 7, by deleting lines 27 through 32 a.~d . 

inserting: 

"4. On or before December 1 of each year, the go1,-e::::nor shall 

certifv the percentage of increase or decrease in conulation for 

each county and city. Every other local gov ernment, except a 

school district, must use the percentage of increase or decrease 

in population". 

Amend section 16.5, page 7, line 39, after "government" and 

insert~ng 11
, except a school district,". 

Amend section 16.5, page 8, line 2, after "fund," by.deleting "or 11
• 

Amend section l6.5, page B, line 3, by deleting the period and 

inserting", or a fund established by a county fair and recreation 

board whose revenues consist primarily of license taxes assigned or 

appropriated for its use.". 

Amend the bill as a whole by inserting new sections designated 

sections 17.7 and 17.8, following section 17.5, to read as follows: 

"Sec. 17.7. Chapter 387 of NRS is hereby amended by adding 

thereto a new section which shall read as follows: 

1. The amount computed by multiplying .008 ti~es the average 

assessed vaiuation of the school district for the assessment years 

1975-76, 1976-77 and 1977-78 is the base a~ount from which the 

AS Form lb (Amendment Bl:uik) 2487 
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AmendmentNo. 360 to Senate Bill No. __ 2_0_4_(BDF'-_3_ 2_-_1_4_B_O_) Page_3 _ 

_ permissible amount of revenue to be derived from the tax ·whose 

levy is authorized by paragraph (b) of subsection 2 of NRS 387.195 

must be calculated. The average enrollment in the school district 

during tha school years 1975-76, 1976-77 and 1977-78 is the base 

enrollment from which changes in enrollment must be calculated. 

The level of the Consumer Price Index for the month of November 

in 1976 is the base level from which the percentage of inflation 

or deflation oust be calculated. 

2. The board of trustees shall calculate the ani.ount of 

permissible revenue from the specified tax for a given year 

as follows: 

(a) The base amount is multiplied by the percentage of change 

in enrollment in the current year from the base enrollment and 

this product is added to-or subtracted from the base amount. 

(b) The amount calculated under paragraph (a) is multiplied 

by the percentage of inflation or deflation in the current year 

from the base level, and this product is added to or subtracted 

from the amount calculated under paragraph (a). 

(c) If the amount resulting from the calculations under 

paragraphs (a) and (b) represents a net increase over the base 

amount, the board of trustees may increase its recomrne~ded levy 

AS Funn lb (..\mendu,~nt Bl:mk) 
::~s, 
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accordingly. If the amount represents a net decrease, the board 

shall decrease its recommended levv accordingly. If the amount 

i~ the same as the base a~ount, the recoa.~ended levy must not be 

increased. 

3. The dep2.rtment. of tm:ation shall disar.mrove 2.nv ter.tative 

budget of a school district which does not complv with the 

limitations of subsections 1 and 2. 

4. On or before December 1 of each year, the state board of 

education shall certify the percentage of increase or decrease in 

enrollment for each school district.· 

5. The Consumer Price Index published bv the Unitec States 

Department of Labor, for the month of Noverr~er preceding the fiscal 

year for which the budget is prepared, must be used in determining 

the percentage of inflation or deflation • 
. 

Sec. 17.8. NRS 387.195 is hereby amended to read as ~allows: 

387.195 1. At the time of levying county taxes, the ··board of 

county commissioners of each county shall levy -a county school 

district tax. 

2. [In 1956 and in each year thereafter when] When the board 

of county co:nmissioners levies county taxes: 

AS Furm lh (Amendm,mt Bl:mk) 2487 
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(a) [It shall be mandatory for each] ·Each board of cqunty com­

missioners [to] shall levy a 70-cent tax on each $100 of assesaed 

valuation of taxable property within the county, which [taxes] tax 

shall be used by the county school district for tha maintenance 

and operation of the public schools within the cou~ty school 

district; [and] 

(b) When recommended by the board of trustees of the county 

school district, in addition to the mandatory le~y [of tax~s] provided 

in paragraph (a), each board of county commissioners shall levy a 

tax of not [to exceed] more than 80 cents on each $1-00 of assess~d 

valuation of taxable property within the county , or the rate 

which will produce the revenue permitted by section 17.7 of this 

act, whichever is lower, for the support of the public schools 

within the county school district [.] ; and 

(c) In addition to the taxes levied in accordance with the 

provisions of paragraphs (a) and (b), each board of county com­

missioners shall levy a tax for the pai'Inent of interest and 

redemption of outstanding bonds of the count.y school district.". 

AS Form lb (Amendment Dl:mk) 2487 



S.B. 204 
EXHI:SIT "D" 

NEVADA SCHOOL DISTRICTS 
ANALYSIS OF IMPACT OF "CAP" ON 80 CENTS 

OPTIONAL SCHOOL LEVY 

\) 
FY 1979-80 

FY 1979-80 FY 1979-80 Amount of Permissible % Reduction 
School Permissible Tentative Tax Ad Valorem Tentative 

District Revenue Revenue Reduction Tax Rate Budget 

Carson City $ 1,298,232 $ 1,598,972 $ 300,740 65.0 cents 3.0% 

Churchill 526,052 547,055 21,003 76.9 cents .4% . 

Clark 20,198,387 23,249,691 3,051,304 69.5 cents 2.1% 

Douglas 1,684,601 1,837,574 152,973 73.3 cents 2.3% 

Elko 1,331,149 1,357,465 26,316 78.4 cents .4% 

Esmeralda 121,579 137,600 16,021 70.7 cents 2.9% 

Eureka 266,979 301,608 34,629 70.8 cents 4.6% 

Humboldt 626,688 652,501 25,813 76.8 cents .7% 

Lander 285,865 328,000 42,135 69.7 cents 2.2% 

0 
Lipcoln 228,767 247,873 19,106 73.8 cents .9% 

Lyon 708,021 795,332 87,311 71.2 cents· 1.8% 

Mineral 214,035 241,148 27,113 71.0 cents 1.1% 

Nye 814,109 1,040,000 225,891 62.6 cents 5.4% 

Pershing 339,436 324,000 -0- 80.0 cents 0.0% 

Storey 107,358 109,849 2,491 78.2 cents .4% 

Washoe 10,359,702 12,917,844 2,558,142 64.2 cents 4.5% 

White Pine 390,437 383,200 -0- 80.0 cents 0.0% 

$39,501,397 $46,069,712 $6,590,988 

Base Period--average assessed valuation for three fiscal years: 1975-76, 
-----rr16-77, and 1977-78. Base enrollment is average for these three years. 
Permissib l e Revenue--amount produced by multiplying base period assessed 

values by 80 cents/hundred and then adjusting for enrollment change and 
increase in CPI. (CPI 11/76 to 11/78.) 

Permissible Ad Valorem Tax Rate--amount of optional 80 cents/hundred tax 
that wou l dbe permittecr-to be levied. 

GPercent Reduction--ratio of the amount of reduction to the total General 
Fund revenue shown in tentative budgets. 

? 30 
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Court House, Minden, Nevada 89423 
Phone: (702) 782-5178 Ext. 285 
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,;; = March 12, 1979 

TO: Mr. Ed Schorr, Legislative Counsel Bureau 

FROM: Tom Susich, Deputy District Attorney of 
Douglas County 

RE: Amendments to NRS 361.610 as suggested by 
the Senate Taxation Committee 

MAR 15 1979 

; ~F!CE OF FISCAL ANALYSIS 

Recently members of the Senate Taxation Committee requested that I 
draft appropriate amendments to NRS 361.610. I would appreciate 
you looking at my proposed language and prepa·ring the amended bill 
for the Committee's inspection as soon as possible. 

NRS 361.610 shall be amended to read as follows: 

"(l. The county treasurer, for his services under this 
chapter, shall be allowed, upon the sale of any parcel of 
property held by him in trust or out of its rents, a 
reasonable compensation for his trouble, to be fixed by 
the board of county commissioners in each case.] 

2. Out of the sale price or rents of any property of 
which he is trustee, the county treasurer shall pay the 
costs due any officer for the enforcement of the tax upon 
such parcel of property and all taxes owing thereon; and 
upon the redemption of any property from him as trustee, 
he shall pay the redemption money over to any officers 
having fees due them from sue~ parcels of property and 
pay the tax for which it was sold and pay the redemption 
percentage according to the proportion such fees 
respectively bear to such tax. 

- 1-
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3. In no case shall any service rendered by any 
officer under this chapter become or be allowed as a 
charge against the county, nor shall the sale price or 
rent or redemption money of any one parcel of property 
be appropriated to pay any cost or tax upon any other 
parcel of property than that so sold, rented.or 
redeemed. 

4. After paying all the tax and costs upon any one 
parcel of property, tire t'tu!it..'c !ilwU. pa~, ~11to t /1;: 
::.i .., 11 ~ 'l. a ( :: l·i H d L' ;i t I I c c. L' u 11 t :r $ 3 O O , , : I O ~ , , .< t: t.., b .1 2 ,rn 12 c 
L' ·( f, t ..'. )J 'l. L' C. C. C d !i , l l' ! r ( c./ I r.!. V l'. 'r. (. ~ ::_;'r ._' cl f l' 'l. , ;: L' • ~, C , ' II) J·' C )1 !i ll f ( l ' , I 

t c· t:1 , c. ca Htlj .~,.:'l. !ic. U .i1t.9 tltc: /J'l.L'lJr.!.'l.t~,. ,any] A11y 
balance remaining in the hands of the trustee shall be 
[paid into the general fund of the county by him] µ2ac.ei 
-Lil a11 .LHtc. .'tc.!it be.a.'tL11g a.c.c.C1 LL11t tt·i..tlr any L't:Le ,'t exc.e.!i~ 
p'toc.ee.d.6 ,1-'tt•m the. c.tt't'teHt yc.a.,'t'!i tax !ia.l'.c. bttt !iepa'ta.te 
,1-'t c 111 o.tlze.Jt &und -!i iic.C..d b~, tlte. cotrnty. I;1 H O c.[aLm Lil 
w.'!.Lti11g a.6 de. -!ic. ,'t -Lb -! d LH ,Htb.Hc.t.i.c•11 11 5 11 L!i made ;JL''L t:1l! 
ba.e.anc.e. w.i..thLn one. ye.a.tr.. o l1 tlie. .'tcc.o -'td.ing c 6 tltc dce.d -Ln 
ac.c.a .'tda11c.e w.i..th NRS 361. 595 by one. 011 tire. peucn ,.!i de -.!Jc. ,'t -Lbl'.d 
-Lil ii/RS 361.585(4), the. tHutc.c. .!ilta.C.e. pa.~r the. !Jame aC.011g 
tt'i.t!z aw; i.nt~ -H. -!it e.a'tne.d .tltc .'t<Jcn i.1tto t!i'e. 9eHe-'ta.i'. 11zu1d 
a ;; t:ic. c.etu-z .ty and Lt ~Irate. Ht•t tlte1c.a.,1tc.'t be. .-'tC.:JLLHL~abtc. 
tu tire. 1c•'tmc't ta.x d c.C..i.nq tLC.Ht p'tL' /.1 l!.'tt~, L'tl'lll?'L L''t lti.!i 
!iLLc.c.e!i!iO~!i i.n i.nte.~c.~t. 

5. I ;; a c.ea..i.m .in w'ti..ti.ng -i.!i ma.de. ;i C''t the. bac..rnc.c 
de.!ic.'t .i.bc.d i.11 Htb!ie.c.ti.c•n "4" a.bcv2. dtt't .iHg tire ~1 2. a'l.. 
i.mmc.d .Late..ey io .t.ectt'.i.ng tire. .'l..2.c or..di.n=1 oS t:12. deed a.!i dc.!i­
c..-'t .i.be.d -Ll'l NRS 361. 595 by enc. u ~ the. pet!ic·H!i de6c.'ti.be.d i. n 
NRS 361.585(.J ) , the. t ,'tu~.te.e. !i:1a..c.e. pa.~r C'\.'C't .to fii.m t!ie. 
ba..ea.nc.e. .i(i lie .i.. ,!i 6a.tL!i,1-i.2.d that the. c.ta.C:ma. n t .i..6 i.H :(,let 
c•11e u;; the. pe.uen!i de.!ic.'ti.b'='.d i.11 NRS 361.585 ( .J ) . 

6 . U n d e. 't 11 o c. i. 't c. lrnU . ta. n c. e. !i ~ Ii "1 .e t t : L e. .t 't tu t e c. ;.) a u c1 ; : ~, 

i.1ttc. .-:.e.!i .t e.a..'tned en t/ze. bc1Ca 1t c.e. tc t fie. c.ta.i111a11t b Lt !i:ic:.U 
pau t!zc. i.at2 ,'te.!it .i.ntc t!ie. 9e1H' 'tlt: i, irn:t ' :: .tire c. c:u!tu." 

~RS 36 1 .600 should be areended to read as follows: 

"~o acti on or counterclaim for the recovery o~ lands 
sold for taxes shall lie un l ess the sa~e be brought 
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or interposed within [ 3 years ] 7 yeat after the execution 
and delivery of the deed therefor by the county treasurer, 
any law to the contrary notwithstanding." 

Sinceraly yours, .-
'\ _,.---..__. 

\ 
J. " THOMAS SUSICH 
Deputy District Attorney 
Dougl~~ Coun~;. Neva1 a 

JTS/blp 

cc: Mr. Bob Hadfield 
Douglas County Manager 

Mrs. Yvonne Bernard 
Douglas County Clerk 

Senator Norman D. Glaser 
Chairman, Senate 
Taxation Committee 

Senator M. H. Sloan 
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